PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA/RS
	Formulário e informações para Licença Ambiental da atividade de
indústria metalúrgica básica, produção de fundidos, fabricação de produtos metalúrgicos
	SMMA

	REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise
             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................
                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)
para a atividade de.........................................................................................................................
                                                                     (Descrição da Atividade )
Nestes termos
Pede deferimento
Coxilha, ______ de _____________de _____ .

                                                          Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

                                                                         Nome Legível

                                                                        Endereço completo

                                                                        Telefone p/contato

                                                                         Cargo

                                                                          CIC/CPF

A
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Avenida Fioravante Franciosi, 68, Centro Coxilha – RS
Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

	PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA/RS
	Formulário e informações para Licença Ambiental da atividade de
indústria metalúrgica básica, produção de fundidos, fabricação de produtos metalúrgicos
	SMMA

IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR
	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	End.: rua/av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Telefone *: (      )
	FAX *: (      )
	e-mail:

	CNPJ (CGC/MF n.º) *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End. P/ correspondência: rua / av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	e-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:

IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO
	Atividade :
	Nome da propriedade:

	Localidade: (Linha, Picada, etc.):

	Distrito:
	Município:

	Pontos de referência para acesso:

	Telefone p/ contato: (      )                            FAX: (      )                             e-mail:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

	Lat. (Ф)
	-

	.

	Long (λ)
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude
INFORMAÇÕES GERAIs
1.  Informe a previsão do regime de funcionamento da METALURGICA  e do número de funcionários:
	Regime de
funcionamento
	Período de funcionamento
	Horários dos turnos
	Total de funcionários

	Horas/dia
	Dias/mês
	Meses/ano
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Produção
	Administraço

	Normal

	Safra

	Entressafra

 Em caso de processamento sazonal, indique os meses da safra:
	|_| Jan
	|_| Fev
	|_| Mar
	|_| Abr
	|_| Mai
	|_| Jun
	|_| Jul
	|_| Ago
	|_| Set
	|_| Out
	|_| Nov
	|_| Dez

	1.1
	Data prevista para o início de funcionamento da atividade no local
	            /            /

	1.2
	Consumo de energia mensal previsto(kwh):

Área útil total
São todas as áreas efetivamente utilizadas para o desenvolvimento da atividade industrial, construídas ou não, como: processo industrial, depósitos de matérias-primas, produtos, resíduos, áreas de tancagem, equipamentos de controle ambiental, áreas administrativas, refeitório, almoxarifado, estacionamento, pátio de manobras, etc.

	1.3

	Área total do terreno (m²):

	1.4
	Área construída/a ser construída total (m²):

	1.5
	Área prevista para as atividades ao ar livre (m²):

	1.6
	Área útil total (m²)

OBS: A área útil total deve ser o somatório da área construída/a ser construída total e da área prevista para as atividades ao ar livre.

2. Caracterize a localização da indústria pela Legislação Municipal:

	Localização

	[bookmark: Selecionar10]|_|
	Zona urbana

	[bookmark: Selecionar11]|_|
	Zona rural

2.1. Se a indústria localiza-se em zona urbana assinale com um “X” no quadro correspondente.

	Caracterização da Zona Urbana

	[bookmark: Selecionar12]|_|
	Zona residencial

	[bookmark: Selecionar13]|_|
	Zona de transição

	[bookmark: Selecionar14]|_|
	Zona mista

	[bookmark: Selecionar15]|_|
	Zona industrial

	[bookmark: Selecionar16]|_|
	Outras

2.2.Se a indústria localiza-se em zona rural, caracterize a vizinhança, indicando as distâncias aproximadas.

	Vizinhança da Zona Rural (marque "X" nos quadros em branco)
	Dist. Aproximada

	|_|
	Residência
	m

	|_|
	Comércio
	m

	|_|
	Indústria
	m

	|_|
	Escola
	m

	|_|
	Outras, especificar quais:
	m

2.3 . Etapas do processo produtivo industria
2.4	Descreva todas as etapas envolvidas no processo produtivo da metalúrgica.
OBS: Em caso de processamento sazonal, indique separadamente as atividades que ocorrerão durante a entressafra.

3. Existe previsão de instalação de equipamentos que geram ruídos ou vibrações na indústria?
[bookmark: Selecionar72][bookmark: Selecionar73]Sim |_|   Não |_|

3.1  Assinale os equipamentos que irão gerar ruídos ou vibrações na indústria:

	Equipamento
	Nº de equipamentos

	[bookmark: Selecionar74]|_|
	Moinho

	[bookmark: Selecionar75]|_|
	Reator

	[bookmark: Selecionar76]|_|
	Compressor

	[bookmark: Selecionar77]|_|
	Classificador

	[bookmark: Selecionar78]|_|
	Secador

	[bookmark: Selecionar79]|_|
	Secador rotativo

	[bookmark: Selecionar80]|_|
	Secador e resfriador

	[bookmark: Selecionar81]|_|
	Britador

	[bookmark: Selecionar82]|_|
	Jato de granalha

	[bookmark: Selecionar83]|_|
	Correia transportadora

	|_|
	Prensa

	[bookmark: Selecionar84]|_|
	Outros equipamentos. Especificar:

4. Quanto à localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação:

Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação (UC). que se encontram definidas na Lei Federal N.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:

	1. Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação – Zona de Amortecimento

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

4.1 Se houver UC (situações 2 a 4), assinale o âmbito do Gestor da UC:

	Municipal
	Especificar o nome da UC:

	Estadual
	Especificar o nome da UC:

	Federal
	Especificar o nome da UC:

ANEXOS I

a) PARA ENCAMINHAMENTO DO PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA – LP, O EMPREENDEDOR DEVERÁ APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Requerimento de Abertura de Processo, devidamente assinado pelo empreendedor e/ou responsável legal;
2. Formulário de licenciamento ambiental para atividade de Rede/Antena para telefonia Móvel/Estação Rádio-Base, devidamente preenchido em todos os seus campos;
3. Cópia do comprovante de inscrição no CNPJ ou CPF do Empreendedor;
4. Cópia do documento legal da empresa comprovando a responsabilidade legal pela mesma (Requerimento Individual, Estatuto, Atas....)
5. Certidão do Registro de Imóveis, atualizada até 90 dias, do local de instalação dos equipamentos;
6. Comprovante de propriedade e/ou locação do local de instalação dos equipamentos.
7. Certidão da Prefeitura Municipal, informando o zoneamento municipal, com os usos permitidos e/ou restrições do imóvel para os fins pretendidos, conforme Legislação Municipal vigente;
8. Plantas de situação e elevação do terreno, em escala 1:1000;
9. Planta de localização, em escala 1:2000, demonstrando as atividades: residencial, escolar, saúde e outras, num raio de 200 metros do ponto de instalação dos equipamentos;
10. Laudo da Cobertura Vegetal da área de implantação contendo, no mínimo, caracterização das formações vegetais ocorrentes, estágios sucessionais, grau de conservação, relação de espécies (nome comum e nome científico) e identificação das espécies raras, endêmicas, ameaçadas de extinção e imunes ao corte., salvo nos casos de instalação de equipamentos em topos e fachadas de prédios;
11. Relatório fotográfico, devendo contemplar a situação local sem a instalação e com a fotomontagem da situação proposta;
12. Laudo Técnico Rediométrico teórico e conclusivo, devidamente assinado por técnico responsável com atribuições legais, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;
13. Em caso de equipamentos compartilhados, apresentar cópia de documentação legal dos mesmos;
14. Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, de projeto e execução, dos profissionais responsáveis pelo empreendimento;
15. Comprovante de pagamento das taxas de licenciamento ambiental junto a Prefeitura Municipal de Coxilha.

ANEXO II

b) PARA ENCAMINHAMENTO DO PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI, O EMPREENDEDOR DEVERÁ APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Documentação exigida na Licença Prévia do empreendimento;
2. Comprovante de pagamento das taxas de licenciamento ambiental junto a Prefeitura Municipal de Coxilha.
3.

ANEXO III

c) PARA ENCAMINHAMENTO DO PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, O EMPREENDEDOR DEVERÁ APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Documentação exigida na Licença de Instalação do empreendimento;
2. Comprovante de pagamento das taxas de licenciamento ambiental junto a Prefeitura Municipal de Coxilha.
3.
ANEXO IV

d) EM CASO DE EMPREENDIMENTOS QUE JÁ ESTÃO INSTALADOS SEM AS LICENÇAS PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, AO SOLICITAR A LICENÇA DE OPERAÇÃO – REGULARIZAÇÃO DEVERÃO APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1. Requerimento de Abertura de Processo, devidamente assinado pelo empreendedor e/ou responsável legal;;
2. Cópia do comprovante de inscrição no CNPJ ou CPF do Empreendedor;
3. Certidão do Registro de Imóveis, atualizada até 90 dias, do local de instalação
4. Certidão da Prefeitura Municipal, informando o zoneamento municipal, com os usos permitidos e/ou restrições do imóvel para os fins pretendidos, conforme Legislação Municipal vigente;
5. Planta baixa e memorial descritivo das instalações;
6. Relatório fotográfico,;
7. Em caso de equipamentos compartilhados, apresentar cópia de documentação legal dos mesmos;
8. Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, de projeto e execução, dos profissionais responsáveis pelo empreendimento;
9. Comprovante de pagamento das taxas de licenciamento ambiental junto a Prefeitura Municipal de Coxilha.